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P,
ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

Mensagem n° 082/2020

Espigdo do Oeste, 14 de setembro de 2020.

Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO.

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter a apreciagdo desta Casa Legislativa o incluso
Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial, no
valor de R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), destinados a atender a Coordenadoria de
Transito e Infraestrutura Urbana COTRAN.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego e o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de

pigao do Oeste.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis que este
Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que lhes é peculiar.

Atenciosamente,

Nilton Caetano de Souza

Prefeito Municipal

f??;éﬂmara Mun. de Espigao do Oeste
Data / /
h mim

Hora—
Recebido por.
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EXCELENTISSIMO SENHOR

VER. JOVECI BEVENUTO SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre - Espigéo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69) 3912-8011 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.695.284/0001-39

o pROC Documento assinado eletronicamente por Jackeline Coelho da Rocha, Procurador Geral do
assinalira 7 Municipio, em 14/09/2020 as 12:17, horario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
eletiénica  J-" Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

e D[ROC Documento assinado eletronicamente por Nilton Caetano de Souza, Prefeito Municipal, e

assinatura 7 16/09/2020 as 12:36, horario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.47
eletrdnica 3"  de 28/08/2020.

' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc Espigéo do Oeste/RO, informando o ID
¢ 1413 e o cddigo verificador D6B77402.

Referéncia: Processo n° 1-3775/2020.

Docto ID: 1413 v1
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Camara Mumcipzl de Espigdo do Oeste g

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

PROJETO DE LEIN° 099 ,DE_0F DE _GLifUbne _ DE 2020.

ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORCAMENTO GERAL DO
MUNICIPIO.

O PREFEITO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Rondénia, no uso das atribuigdes que lhe confere o artigo 60, inciso
IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei Organica do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituigdo Federal, FAZ SABER que
a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um Crédito Adicional Especial, no valor de R$
57.000,00 (cinquenta e sete mil reais), destinados a atender a Coordenadoria de Transito e Infraestrutura Urbana COTRAN.

Art. 2° - Para efeito de contabilizagdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera obedecida a seguinte ordem de
.ssiﬁcagéo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

|. PODER: 02 Poder Executivo;

Il. ORGAO: 02 08 Coordenadoria de Transito e Infra-Estrutura Urbana - COTRAN;

Ill. PROGRAMA: 06 183 1003 Seguranga Publica;

IV. ATIVIDADE: 06 183 1003 3006 Despesa com Seguranga Publica;
V. FONTE DE RECURSO: 0.1.00 Recursos do Tesouro Exercicios Corrente;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1016/3.3.30.40 Servicos de Tecnologia da Informagdo e Comunicagédo -
R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais).

Art. 3° - Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte fonte de recursos:
|. PODER: 02 Poder Executivo;

Il. ORGAO: 02 02 Secretaria Municipal de Administragdo e Fazenda - SEMAF;

Ill. PROGRAMA: 06 182 1003 Seguranga Publica;

IV. ATIVIDADE: 06 182 1003 3006 Despesas com Seguranga Publica;
V. FONTE DE RECURSO: 0.1.00 Recursos do Tesouro Exercicios Corrente;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 074/3.3.50.41 Contribuigdes - R$ - 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais).
Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor nesta data.
Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO0E de /(0 de 2020.

Nilton Caetano de Souza

Prefeito Municipal

Valdinéia Vaz Lara

Coordenadora Municipal de Planejamento e Orgamento
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Jackeline Coelho da Rocha

Procuradora Geral do Municipio

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69) 3912-8011 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.695.284/0001-39

e D[RO Documento assinado eletronicamente por Jackeline Coelho da Rocha, Procurador Geral do
assinahifa 7 Municipio, em 14/09/2020 as 12:19, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
eletrénica J2" Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

e PROC Documento assinado eletronicamente por Nilton Caetano de Souza, Prefeito Municipal, em

asxiahics P 06/10/2020 as 08:16, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°® 4.474
eletrénica 3" de 28/08/2020.

e PROC Documento assinado eletronicamente por Valdineia Vaz Lara, Coord. De Planejamento e

ek iabic 7 Orgamento, em 06/10/2020 as 08:17, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
eletronica 3" Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

TR E
(’-“ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc Espigdo do Oeste/RO, informando o ID
&2 1399 e o codigo verificador C70E8F17.

Referéncia: Processo n° 1-3775/2020.

Docto ID: 1399 v1“




i PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

i COTRAN- Coordenadoria de Transito e Infraestrutura Urbana COTRAN

Rua Amazonas n? 2774 - Centro - Telefone 3481-1480
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Oficio. N© 0175/DEQ/COTRAN Espigdo do Oeste 27 de agosto.de2020.

Camara Runicipal de Espiedo do Oeste
Ilma Sra. e o - T
VALDINEIA VAZ LARA , _;"iﬁz-(@ifz’?@?ﬁ
Coodenadora Municipal de Planejamento e Or¢amentd, Prefeitura Municipal de e
NESTA. Espigéo do Oeste - RO

CNPJ 04.695.284/0001-39
Assunto: Solicita Abertura de Crédito Adicional Recebido ‘ZL & pdak

Senhora Coordenadora,

Solicitamos a Vossa Exceléncia, a abertura de Crédito Adicional
destinado a atender a fun¢iio de governo - Seguranga Piblica, uma vez que que esta

sendo transferido para esta Cotran a responsabilidade pelo pagamento das despesas
com o video monitoramento de nossa cidade.

Para tanto, devera ser aberto o seguinte credito:

2- Municipio de Espigido do Oeste

02 - Poder Executivo

02.08 - Coordenadoria de Transito e Infraestrutura Urabana
020800 - COOTRAN

06 - Seguranga Publica

183 - Informacéo e Inteligencia.

3.3.90.40.12- MANUTENCAO E CONSERV. EQUIPAM. DE TIC R$. 27.000,00.
3.3.90.40.99- OUTROS SERVICOS DE TIC R $.30.000,00

Para cobertura ao citado credito devers ser procedia a anula¢io parcial
da dotagdo abaixo, no valor indicado.

Ficha. 074

2- Municipio de Espigio do Oeste

02 - Poder Executivo

02.02 - Secretaria Municipal de Administra¢io e Fazenda.
020200 - SEMAF

06 - Seguranca Publicabn

182,1003. 3006.0001 - CONVENIO PARA MANUTENCAO DO SISTEMA DE VIDEO
MONITORAMENTO

3.3.50.41.00 - CONTRIBUICOES RS$.57.000.00
002.001 - Recursos Préprios Ordinérios.

Atenciosamente

Agostinho
Coordenador de Transito e Infraestrutura Urbana



Prefeitura Municipal de Espigdo do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/Numero Data
Oficio 175/DEO/COTRAN 03/09/2020
ID: 135 Processo Documento

CRC: 89048AF2
Processo: 1-3775/2020
Usuario: Luiza Ines de Oliveira Tesch

Criag&o: 03/09/2020 13:29:40  Finalizagdo: 03/09/2020 13:30:21

MDS5: BD1DF4720C35C35E84702944E3EF2B8F
SHA256: 2287D3A97EBEF341218A08097FOBFFBDADEBAO05F5674D391F122F91C4A09DBC3

Sumula/Objeto:
SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR ANULAGAO DE DOTAGAO NO ORGAMENTO DA COTRAN

NO VALOR DE R$ 57.000,00 ,
INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 03/09/2020 13:29:40

ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL 03/09/2020 13:29:40

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 135 e o CRC 89048AF2.



i

www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Prefeitura Municipal de Espigido do Oeste | Comaata

04.695.284/0001-39 [rie 0B
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre Lprocenso. e Q031 2000

pzi de Espigo do Oegta

Tipo do Documento Identificagdo/Numero Data
Ficha 1016 03/09/2020
ID: 145 Processo Documento

CRC: 15E540AF

Processo:  1-3775/2020

Usuario: Luiza Ines de Oliveira Tesch

Criagéo: 03/09/2020 13:46:41  Finalizagdo: 03/09/2020 13:47:19

MD5: 37A2CE7CB06750D12067B52B8B6AE67
SHA256: 3A5845F8AC5E2434A0A45A4E214D3B63E87F8F10122B6BFD007C82AC8C1C03EA

Sdmula/Objeto:
FICHA DE DESPESAS N° 1016
9 ' INTERESSADOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 03/09/2020 13:46:41

ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

03/09/2020 13:46:41

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 145 e 0 CRC 15E540AF.



Prefeitura Municipal de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/Numero Data
Ficha 1016 03/09/2020
ID: 145 Processo Documento

CRC: 15E540AF
Processo: 1-3775/2020
Usuario: Luiza Ines de Oliveira Tesch

Criagéo: 03/09/2020 13:46:41  Finalizagdo: 03/09/2020 13:47:19

MD5: 37A2CE7CB06750D12067B52B8B6A9E67
SHA256: 3A5845F8AC5E2434A0A45A4E214D3B63E87F8F10122B6BFD007C82AC8C1CO3EA

Sumula/Objeto:
FICHA DE DESPESAS N° 1016

INTERESSADOS J
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 03/09/2020 13:46:41
ASSUNTOS
SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL 03/09/2020 13:46:41

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 145 e o CRC 15E540AF.



Cémara Municipal de Espigdo do Oeste
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE fone_ OF
RUA RIO GRANDE DO SUL, 2800 - VISTA ALEGRE B
04695284/0001-39 Exercicio: 2020 M}S”@M%
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA &
SITUAGAO ATE 03/09/2020 Page 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagdo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. C.A. Descrigédo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO FAZENDA
020200 SEMAF
06 Seguranga Publica
06 182 Defesa Civil :
06 182 1003 SEGURANCA PUBLICA
06 182 1003 3006 DESPESAS COM SEGURANCA PUBLICA
I 06 182 1003 3006 0001 CONVENIO PARA MANUTENCAO DO SISTEMA DE VIDEO MONITORAMENTO ]
074 3.3.50.41.00 CONTRIBUIGOES 147.000,00 0,00 0,00 147.000,00
0.1.00 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 60.000,00 87.000,00
........................................................................... L I SRR Lo S ...
TOTAL ORGAMENTARIO 147.000,00 0,00 0,00 147.000,00
60.000,00 87.000,00
. 87.000,00 0,00
TOTAL GERAL 147.000,00 0,00 0,00 147.000,00
60.000,00 87.000,00
87.000,00 0,00




Prefeitura Municipal de Espigdo do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagcdo/Numero Data
Ficha 074 03/09/2020
Documento

ID: 148 Processo
CRC:  E1010ABC ks
Processo:  1-3775/2 020

Usuério: Luiza Ines de Oliveira Tesch

Criag3o: 03/09/2020 13:57:12 Finalizagdo: 03/09/2020 14:17:52

MD5: B5SECA07ACDB5011 F69EC5C274F7F6681
SHA256: 992FC9A72D961 FA35C1F74CCC9704B9EF FB58D4E7B417E83C4CF EAE42B86FF31

Sumula/Objeto:
FICHA DE DESPESA N° 074

INTERESSADOS

o

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE ESPIGAO DO OESTE RO

ASSUNTOS

03/09/2020 13:57:12

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL

03/09/2020 13:57:12

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 148 e o CRC E1010ABC.



